110.6.30

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 1,512,626 27.860 42,141,760

　　日　　圓 5,795,051 0.2521 1,460,932

　　歐　　元 93,583 33.150 3,102,276

　非貨幣性項目

　　日　　圓 50,000 0.2521   註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 468,635 27.860 13,056,171

　　日　　圓 36,681,658 0.2521 9,247,446

　　歐   元 52,570 33.150 1,742,696

　非貨幣性項目

   美　　金 34,276 27.860   註

   日　　圓 25,342,606 0.2521   註

   歐   元 19 33.150   註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

〜42〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一一年及一一○年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日

至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少236,378千元及減少或增加226,584千

元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年四月一日至六月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至六月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為998,046千元、

(131,471)千元、1,933,789千元及481,486千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年及一一○年一月一日至六月三十日之稅前淨利將增加或減少11,053千元及

22,449千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至6月 110年1月至6月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 62,184 451,865 23,686 966,505

下跌5% (62,184) (451,865) (23,686) (966,505)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜43〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-流動

遠期外匯合約 $ 678 - 678 - 678

受益憑證 33,413 33,413 - - 33,413

  $ 34,091 33,413 678 - 34,091

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-非流動

  私募基金 $ 216,227 - - 216,227 216,227

  海外有價證券 9,037,301 9,037,301 - - 9,037,301

  小計 $ 9,253,528 9,037,301 - 216,227 9,253,528

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 205,192 205,192 - - 205,192

海外有價證券 457,688 457,688 - - 457,688

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 580,799 - - 580,799 580,799

  小計 $ 1,243,679 662,880 - 580,799 1,243,679

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 79,816,317 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人款項) 12,435,819 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 4,470,574 - - - -

　公司債-流動 331,591 - 331,591 - 331,591

  小計 $ 97,054,301 - 331,591 - 331,591

透過損益按公允價值衡量之金融負債

  遠期外匯合約 $ 11,750 - 11,750 - 11,750

  可轉換公司債嵌入衍生性工具 1,144,392 - 1,144,392 - 1,144,392

　 $ 1,144,392 - 1,144,392 - 1,144,392

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 8,889,235 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人款項) 4,629,412 - - - -

　長期借款(含一年到期長期借款) 974,073 - - - -

　應付股利 4,801,150 - - - -

　應付董監酬勞(帳列其他流動負債) 131,219 - - - -

　應付薪資及獎金 3,962,396 - - - -

　可轉換公司債 26,300,925 - - - -

　普通公司債 18,983,440 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 858,187 - - - -

  小計 $ 69,530,037 - - - -

〜44〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-流動

遠期外匯合約 $ 3,567 - 3,567 - 3,567

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-非流動

私募基金 $ 195,163 - - 195,163 195,163

海外有價證券 18,173,549 18,173,549 - - 18,173,549

  小計 $ 18,368,712 18,173,549 - 195,163 18,368,712

透過其他綜合損益按公允價值衡量之